
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 435 del 09/08/2022 BOLOGNA

Proposta: DIC/2022/438 del 08/08/2022

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI TONER, CARTUCCE A GETTO
DI INCHIOSTRO, MATERIALE DI CONSUMO ACCESSORIO ORIGINALI E
TONER E CARTUCCE A GETTO DI INCHIOSTRO RIGENERATE. DETERMINA
AMMISSIONE - ESCLUSIONE

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA SPESA COMUNE

Firmatario: CANDIDA GOVONI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Andrea GamberiniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



 IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della so-
cietà dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004
di attivazione dell'Agenzia regionale per lo sviluppo dei
mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modificata dalle deli-
berazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell'ente a seguito
del nuovo modello di organizzazione e gestione del persona-
le. Conferimento degli incarichi ai direttori generali e ai
direttori di Agenzia”;

 Vista la determinazione n. 5014/2022 del Direttore generale
Cura della Persona, Salute e Welfare con la quale è stato
adottato il Masterplan relativo al biennio 2022-2023;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Organizza-
zione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta regionale con
deliberazione n. 1825/2016 e successivamente modificata con
deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12 del-
la delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifica del
regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n.  154/2022  “Riorganizzazione  dell'Agenzia  Intercent-ER,
conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle
posizioni organizzative”;

Richiamati:

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



 il  D.Lgs.  n.  50/2016  “Codice  dei  Contratti  pubblici”  e
ss.mm.ii.;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il Decreto Legislativo n. 33/2013 avente ad oggetto “Riordi-
no della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pub-
bliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 111/2022 avente
ad oggetto “Piano Triennale di prevenzione della corruzione
e della trasparenza 2022-2024, di transizione al Piano Inte-
grato di Attività e Organizzazione di cui all’art. 6 del
D.L. 80/2021”;

 la determinazione n. 2335/2022 avente ad oggetto “Direttiva 
di indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione 
previsti dal Decreto legislativo n.33 del 2013. Anno 2022”;
Premesso:

 con  Bando  UE  2017/S  247  –  518041  del  23/12/2017  è  stato
emesso il bando istitutivo del Sistema Dinamico di Acquisi-
zione (SDA) per “Materiale di consumo per uffici” con perio-
do di validità del SDA di 60 mesi, durante i quali potranno
essere attivati, dall’Agenzia, appalti specifici tra tutti
gli operatori economici regolarmente ammessi al Sistema;

 che con determinazione n. 355 del 30.06.2022 è stato indetto
un Appalto specifico per la fornitura di toner, cartucce a
getto  di  inchiostro,  materiale  di  consumo  accessorio
originali  e  toner  e  cartucce  a  getto  di  inchiostro
rigenerate  con  aggiudicazione  da  effettuarsi  in  base  a
quanto previsto dall'art. 95 comma 4 del D.Lgs n. 50/2016
secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa individuata sulla base dell’elemento prezzo;

 che la gara è interamente svolta attraverso la piattaforma
telematica di negoziazione di Intercent-ER “SATER” ai sensi
dell’art. 58 del D.lgs. n. 50;

pagina 3 di 7



 sono stati invitati al presente appalto specifico gli opera-
tori economici che risultavano regolarmente ammessi al SDA
alla data di adozione della determina di indizione;

 che  l’importo  complessivo  della  gara  ammonta  ad  Euro
7.278.404,48 (IVA esclusa), suddiviso in 4 lotti come di se-
guito indicato:

LOTTO 1 Fornitura di toner, cartucce a getto di inchiostro
e materiale di consumo accessorio originali per l’Area Est
che  comprende  le  Amministrazioni  Contraenti  presenti  sul
territorio delle province di: Bologna, Forlì – Cesena, Rimi-
ni, Ravenna, Ferrara. EURO 4.261.505,93 

LOTTO 2 Fornitura di toner e cartucce a getto di inchiostro
rigenerate per l’Area Est che comprende le Amministrazioni
Contraenti presenti sul territorio delle province di: Bolo-
gna, Forlì-Cesena, Rimini, Ravenna e Ferrara. EURO
786.739,56

LOTTO 3 Fornitura di toner, cartucce a getto di inchiostro
e materiale di consumo accessorio originali per l’Area Ovest
che  comprende  le  Amministrazioni  Contraenti  presenti  sul
territorio sul territorio delle province di: Piacenza, Par-
ma, Reggio Emilia e Modena. EURO 1.882.601,74 

LOTTO 4 Fornitura di toner e cartucce a getto di inchiostro
rigenerate per l’Area Ovest che comprende le Amministrazioni
Contraenti presenti sul territorio delle province di: Pia-
cenza, Parma, Reggio Emilia e Modena. EURO 347.557,25 €

Visto  il  verbale  di  seduta  pubblica  virtuale  del  giorno
02/08/2022  di  verifica  della  regolarità  documentale  e  di
ammissione delle Ditte dal quale risulta: 

- l’ammissione al prosieguo della gara per i concorrenti: 

- MIDA S.R.L.;

- ALEX OFFICE & BUSINESS S.R.L.;

- ERREBIAN S.P.A.;

pagina 4 di 7



- LYRECO ITALIA S.R.L.

- l’ammissione con riserva per i concorrenti:

- "PROMO  RIGENERA  S.R.L."  Esecutrice  "PROMO  RIGENERA
S.R.L."  per  il  quale  si  è  riscontrata:  omissione,
all’interno del documento “Allegato 1b - Dichiarazioni
integrative DGUE per Appalto Specifico”, dell’indicazione
se  sia  soggetto  ammesso  a  concordato  con  continuità
aziendale;

- “MYO S.P.A.” per il quale si è riscontrata: 

 mancata esaustività e chiarezza, all’interno del
documento “Allegato 1b - Dichiarazioni integrative
DGUE  per  Appalto  Specifico”,  relativamente
all’attestazione  di  non  avere  occultato
informazioni richieste sull'assenza di motivi di
esclusione o il rispetto dei criteri di selezione.

 nel documento Garanzia Fidejussoria Provvisoria,
la  sottoscrizione  da  parte  dell’Operatore
Economico è del Sig. Mazzocchi Giovanni, persona
diversa  dal  procuratore  speciale  sottoscrittore
dell’offerta e, in base ai documenti presentati,
non  qualificabile  come  legale  rappresentante  di
Myo spa.

- “ECO LASER INFORMATICA - S.R.L.” per il quale si è
riscontrata:  omissione,  all’interno  del  documento
“Allegato  1b  -  Dichiarazioni  integrative  DGUE  per
Appalto Specifico”, dell’indicazione se sia soggetto
ammesso a concordato con continuità aziendale.

Rilevato che: 

- con  nota  PG.2022.40267  del  04/08/2022  si  è  provveduto  a
richiedere alla Ditta "PROMO RIGENERA S.R.L." Esecutrice "PROMO
RIGENERA  S.R.L.",  integrazione  della  documentazione
amministrativa;

- con  nota  PG.2022.40266  del  04/08/2022  si  è  provveduto  a
richiedere alla Ditta “MYO  S.P.A.”  integrazione  della

pagina 5 di 7



documentazione amministrativa;

- con  nota  PG.2022.40272  del  04/08/2022  si  è  provveduto  a
richiedere  alla  Ditta  “ECO  LASER  INFORMATICA  -  S.R.L.”
integrazione della documentazione amministrativa;

- con  la  comunicazione  agli  atti  -  prot.  PG.2022.40405  del
04/08/2022, la Ditta "PROMO RIGENERA S.R.L." Esecutrice "PROMO
RIGENERA S.R.L." ha allegato nuovamente documento “Allegato 1b
-  Dichiarazioni  integrative  DGUE  per  Appalto  Specifico”,
debitamente compilato e da cui si evince di non essere soggetto
ammesso a concordato con continuità aziendale.

- con  la  comunicazione  agli  atti  -  prot.  PG.2022.40422  del
04/08/2022, la Ditta “MYO S.P.A.”:

 ha  allegato  nuovamente  documento  “Allegato  1b  -
Dichiarazioni integrative DGUE per Appalto Specifico”, da
cui  si  evince  di  non  avere  occultato  informazioni
richieste  sull'assenza  di  motivi  di  esclusione  o  il
rispetto dei criteri di selezione; 

 ha allegato dichiarazione in cui si precisa che il
Dott. Mazzocchi Giovanni è il legale Rappresentante della
Myo Spa e, in tale funzione, ha sottoscritto il documento
Garanzia  Fidejussoria  Provvisoria  non  avendo  il
Procuratore  Speciale  Matteo  Melotti,  poteri  di  firma
sulle  garanzie  fidejussorie.  Ha  altresì  allegato  a
comprova  “Certificato  di  iscrizione  nella  sezione
ordinaria” al Registro delle Imprese della Romagna.

- con  la  comunicazione  agli  atti  -  prot.  PG.2022.40394  del
04/08/2022,  la  Ditta  “ECO  LASER  INFORMATICA  -  S.R.L.”  ha
allegato  nuovamente  documento  “Allegato  1b  -  Dichiarazioni
integrative DGUE per Appalto Specifico”, debitamente compilato
e da cui si evince di non essere soggetto ammesso a concordato
con continuità aziendale.

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

pagina 6 di 7



Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

 di ammettere al prosieguo della gara, per i lotti per i quali
hanno presentato offerta, le società:

- MIDA S.R.L.

- ALEX OFFICE & BUSINESS S.R.L.

- "PROMO RIGENERA S.R.L." Esecutrice "PROMO RIGENERA S.R.L."

- ERREBIAN S.P.A.

- MYO S.P.A.

- LYRECO ITALIA S.R.L.

- ECO LASER INFORMATICA - S.R.L.

 di inoltrare il presente atto ai concorrenti e di pubblicarlo
sul sito internet di Intercent-ER ai sensi dell’art 29 comma 1
del D. Lgs 50/2016;

 di provvedere alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano
triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7
bis, comma 3, del D.lgs. n. 33 del 2013.

LA RESPONSABILE DI AREA

(D.ssa Candida Govoni)

pagina 7 di 7


